

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Благодарненского городского округа Ставропольского края за 2022 год»

Исполнение бюджета Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – местный бюджет) в 2022 году осуществлялось в рамках выполнения мероприятий, направленных на решение приоритетных задач, стоящих перед администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края и обозначенных в основных направлениях налоговой политики Благодарненского городского округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов и бюджетной политики Благодарненского городского округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов:

поддержка инвестиционной и инновационной активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края;

оценка эффективности налоговых расходов Благодарненского городского округа Ставропольского края;

повышение эффективности управления государственными и муниципальными активами;

совершенствование администрирования налоговых и неналоговых доходов;

содействие достижению национальных целей развития посредством реализации муниципальных программ, включающих в себя региональные составляющие национальных проектов;

повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;

развитие инициативного бюджетирования;

сохранение высокого уровня открытости бюджетных данных, характеризующих прозрачность бюджетного процесса Благодарненского городского округа Ставропольского края.

На 2022 год между министерством финансов Ставропольского края и администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края было заключено соглашение от 15 февраля 2022 года № 17-10-22-С «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Ставропольского края». В целях реализации Плана практических мероприятий по реализации соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Ставропольского края распоряжением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края от 18 марта 2022 года № 153-р (с изменениями от 16 сентября 2022 года № 571-р) был утвержден график реализации Плана мер.

Местный бюджет по итогам 2022 года исполнен по доходам в размере 2 448 866 192,18 рублей, по расходам – 2 550 996 433,65 рублей с дефицитом 102 130 241,47 рублей.

ДОХОДЫ

Решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 14 декабря 2021 года № 464 «О бюджете Благодарненского городского округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции решений от 22 февраля 2022 года № 486, от 15 марта 2022 года № 487, от 19 апреля 2022 года № 494, от 07 июня 2022 года № 506, от 30 июня 2022 года № 521, от 08 сентября 2022 года № 537, от 14 октября 2022 года № 9, от 10 ноября 2022 года № 12, от 21 декабря 2022 года № 28) (далее – решение о бюджете) годовые плановые назначения по доходам бюджета Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – годовые плановые назначения) на 2022 год утверждены в сумме 2 486 687 790,55 рублей.

За 2022 год в бюджет Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – местный бюджет) поступило доходов в сумме 2 448 866 192,18 рублей или 98,48 процента к годовым плановым назначениям, из них:

налоговые и неналоговые доходы – 405 945 830,96 рублей, что составляет 16,58 процента в общем объеме доходов местного бюджета за отчетный период. Годовые плановые назначения поступления налоговых и неналоговых доходов исполнены на 106,02 процента;

безвозмездные поступления – 2 042 920 361,22 рублей, что составляет 83,42 процента в общем объеме доходов местного бюджета за отчетный период. Годовые плановые назначения по безвозмездным поступлениям исполнены на 97,11 процента.

По сравнению с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года объем доходов увеличился на 5,17 процента или 120 415 242,48 рублей. Данное увеличение обусловлено увеличением поступлений налоговых и неналоговых доходов в сумме 20 376 040,17 рублей или 5,28 процента и безвозмездных поступлений на сумму 100 039 202,31 рублей или 5,15 процента.

В связи с наблюдающимся в течение года изменением темпов роста отдельных видов доходных источников в ходе исполнения местного бюджета были скорректированы в сторону увеличения годовые плановые назначения по отдельным налоговым доходам на сумму 4 915 583,25 рублей, по неналоговым доходам – на 13 901 585,46 рублей.

По отношению к первоначальному плану поступления налоговых доходов за 2022 год составило 108,17 процента (отклонение +24 079 758,21 рублей), поступления неналоговых доходов составило 125,61 процента (отклонение +17 796 893,24 рублей), что свидетельствует о правильности принятого решения по корректировке годовых плановых назначений. Поступление налоговых и неналоговых доходов за 2022 год к

первоначальному плану составило 111,50 процента (отклонение +41 876 651,45 рублей).

В структуре налоговых доходов наибольший удельный вес (86,39 процента) составляют 3 вида налогов: налог на доходы физических лиц, акцизы и земельный налог. По сравнению с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года этот показатель увеличился на 3,13 процентных пункта: по итогам 2021 года он составлял 83,26 процента.

Поступление налога на доходы физических лиц за 2022 год в местный бюджет составило 187 716 320,69 рублей или 106,87 процента к годовому плану. По сравнению с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года произошло увеличение объема поступлений налога на доходы физических лиц на 27 946 739,34 рублей или 17,49 процента. Данное увеличение обусловлено ростом среднемесячной заработной платы.

Поступления по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации, а именно доходам от уплаты акцизов на нефтепродукты, за 2022 год составили 30 672 674,88 рублей или 100,40 процента к годовому плану, увеличение объема поступлений по сравнению с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года составляет 5 039 846,38 рублей или 19,66 процента.

Сумма поступлений налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2022 год составила 11 350 712,03 рублей, выполнение обеспечено на 105,82 процента к годовому плану. В связи с внесением изменений в закон Ставропольского края от 10 ноября 2020 года № 113-кз «О внесении изменений в закон Ставропольского края «Об установлении нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований Ставропольского края от налогов, подлежащих зачислению в бюджет Ставропольского края и бюджеты муниципальных районов Ставропольского края» и приостановлении действия статьи 20 закона Ставропольского края «О бюджетном процессе в Ставропольском крае» с 01 января 2021 года установлен единый норматив отчислений в бюджеты городских округов по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в том числе минимальный налог в размере 15 процентов.

Сумма поступлений единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности за 2022 год составила 222 622,04 рублей. Снижение объема поступлений по сравнению с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года составляет 2 717 933,40 рублей. Снижение объема поступлений единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности связано с прекращением действия данного вида налога с 01 января 2021 года.

Поступление единого сельскохозяйственного налога в местный бюджет за 2022 год составило 5 296 262,90 рублей или 100,07 процента к годовому плану. Снижение объема поступлений по сравнению с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года составляет 7 435 253,83

рублей или 58,40 процента. Уменьшение поступлений в 2022 году по сравнению с прошлым периодом образовалось в связи с уплатой авансовых платежей в 2021 году, в результате чего образовалась переплата по данному виду налога.

Поступления по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения за 2022 год составили 7 445 903,21 рублей. Увеличение объема поступлений по сравнению с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года составляет 1 434 157,80 рублей или 23,86 процента. Данное увеличение поступлений связано с переходом индивидуальных предпринимателей с системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на патентную систему налогообложения, в связи с прекращением действия единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности с 01 января 2021 года.

Поступления по налогу на имущество физических лиц за 2022 год составили 11 630 065,21 рублей или 112,51 процента к годовым плановым назначениям. Увеличение объема поступлений по сравнению с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года составляет 983 390,55 рублей или 9,24 процента.

Поступления по земельному налогу за 2022 год составили 56 910 468,46 рублей или 103,80 процента к годовым плановым назначениям. Снижение объема поступлений по сравнению с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года составляет 2 243 370,38 рублей или 3,79 процента.

За 2022 год в местный бюджет фактически поступило 7 412 267,63 рублей государственной пошлины. Выполнение к годовому плану составило 107,30 процента. По сравнению с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года поступления по государственной пошлине увеличились на 1,37 процента, увеличение составило 100 035,81 рублей. Повышение поступлений связано с увеличением исков в суды общей юрисдикции, мировые суды на рассмотрение заявлений о взыскании задолженности в отношении физических лиц.

Плановые назначения по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 2022 год составили 44 769 945,04 рублей. Фактически в местный бюджет за 2022 год поступило 46 932 434,27 рублей или 104,83 процента к плановым назначениям. По сравнению с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года, поступления уменьшились на 2 604 247,11 рублей или на 5,26 процента.

При годовом назначении по оплате за негативное воздействие на окружающую среду в сумме 267 810,00 рублей за 2022 год поступления по указанному источнику составили 267 975,98 рублей или 100,06 процента. По сравнению с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года, поступления данных платежей уменьшились на 61,75 процента или

432 663,51 рублей. Снижение поступлений по оплате за негативное воздействие связано с возвратом денежных сумм по данному виду дохода в результате образовавшихся переплат и неверно указанных реквизитов плательщиками.

За 2022 год в местный бюджет поступили средства по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в сумме 28 830 788,94 рублей, что составляет 106,09 процента от утвержденных плановых назначений. Доходы от оказания платных услуг (работ) составили 28 334 417,47 рублей. По сравнению с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года, поступления по доходам от оказания платных услуг уменьшились на 1 638 010,56 рублей.

Доходы от компенсации затрат государства составили 496 371,47 рублей.

Поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов за 2022 год составило 5 158 759,06 рублей или 100,00 процентов к годовым плановым назначениям. По сравнению с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года, объем поступлений увеличился на 1 045 984,00 рублей или 25,43 процента. Этот вид дохода носит заявительный характер, увеличилось количество обращений граждан и юридических лиц о выкупе земельных участков.

За 2022 год в местный бюджет поступили доходы по штрафам, санкциям и возмещению ущерба в сумме 3 652 993,79 рублей, что составляет 101,57 процента от годовых плановых назначений. В сравнении с поступлениями в местный бюджет за аналогичный период 2021 года, объем поступлений увеличился на 597 648,65 рублей или 19,56 процента.

Прочие неналоговые поступления за 2022 год составили 2 445 600,71 рублей, в том числе поступления по проектам развития территорий, основанных на местных инициативах, в 2021 году сумма прочих неналоговых поступлений составила 4 075 696,40 рублей.

Информация об исполнении плана поступлений по налоговым и неналоговым доходам местного бюджета за 2022 год приведена в таблице 1.

Таблица 1

ИНФОРМАЦИЯ
об исполнении плана поступлений по налоговым и неналоговым доходам
местного бюджета за 2022 год

(рублей)

Наименование дохода	исполнено за 2021 год	утверждено решением Совета депутатов с учетом изменений	исполнено за 2022 год	процент исполнения к принятому плану на 2022 год	темп к исполнению за 2021 год	откл. +/- исполнения 2022 к 2021
1	2	3	4	5	6	7
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	385 569 790,79	382 886 348,22	405 945 830,96	106,02	105,28	20 376 040,17
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	293 728 813,51	299 493 103,25	318 657 278,21	106,40	108,49	24 928 464,70
из них:						
Налог на доходы физических лиц	159 769 581,35	175 650 779,62	187 716 320,69	106,87	117,49	27 946 739,34
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	25 632 828,50	30 550 000,00	30 672 674,88	100,40	119,66	5 039 846,38
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	9 529 840,76	10 726 300,00	11 350 712,03	105,82	119,11	1 820 871,27
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	2 940 555,44	9 947,76	222 622,04	2 237,91	7,57	-2 717 933,40
Единый сельскохозяйственный налог	12 731 516,73	5 292 297,00	5 296 262,90	100,07	41,60	-7 435 253,83
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов	6 011 745,41	5 191 300,00	7 445 903,21	143,43	123,86	1 434 157,80
Налог на имущество физических лиц	10 646 674,66	10 337 374,24	11 630 065,21	112,51	109,24	983 390,55
Земельный налог	59 153 838,84	54 827 104,63	56 910 468,46	103,80	96,21	-2 243 370,38
Государственная пошлина	7 312 231,82	6 908 000,00	7 412 267,63	107,30	101,37	100 035,81
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам и сборам и иным обязательным платежам	0,00	0,00	-18,84	0,00	0,00	-18,84
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	91 840 977,28	83 393 244,97	87 288 552,75	104,67	95,04	-4 552 424,53

из них:						
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	49 536 681,38	44 769 945,04	46 932 434,27	104,83	94,74	-2 604 247,11
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	700 639,49	267 810,00	267 975,98	100,06	38,25	-432 663,51
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	30 359 839,81	27 175 643,96	28 830 788,94	106,09	94,96	-1 529 050,87
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	4 112 775,06	5 158 755,00	5 158 759,06	100,00	125,43	1 045 984,00
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3 055 345,14	3 596 607,46	3 652 993,79	101,57	119,56	597 648,65
Прочие неналоговые доходы	4 075 696,40	2 424 483,51	2 445 600,71	100,87	60,00	-1 630 095,69

Безвозмездные поступления в местном бюджете в 2022 году предусмотрены в объеме 2 103 801 442,33 рублей.

При годовом плане безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 127 496 197,09 рублей фактически поступило 2 066 615 115,98 рублей или 97,14 процента к годовым плановым назначениям.

В структуре безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 21,23 процента приходится на нецелевую финансовую помощь. В абсолютном выражении объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности составил 438 762 000,00 рублей.

В местный бюджет за отчетный период поступили средства в виде субсидий в сумме 272 079 804,92 рублей при годовых плановых назначениях в размере 334 173 445,74 рублей, что составило 81,42 процента от годового плана, в том числе на:

осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов – 81 441 863,10 рублей или 56,96 процента к годовым плановым назначениям;

создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом – 1 445 920,75 рублей (средства поступили в полном объеме);

закупку контейнеров для отдельного накопления твердых коммунальных отходов – 2 377 555,66 рублей (средства поступили в полном объеме);

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях – 30 960 935,52 рублей или 98,38 процента к годовым плановым назначениям;

реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей – 8 527 428,00 рублей (средства поступили в полном объеме);

поддержку отрасли культуры – 341 651,78 рублей (средства поступили в полном объеме);

проведение капитального ремонта зданий и сооружений, благоустройство территории муниципальных учреждений культуры муниципальных образований – 37 725 410,00 рублей или 100,00 процента;

предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья – 57 489 077,10 рублей (средства поступили в полном объеме);

проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику идеологии терроризма – 100 000,00 рублей (средства поступили в полном объеме);

обеспечение функционирования центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», а также центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах – 11 735 339,34 рублей или 99,55 процента;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры – 26 614 000,00 рублей (средства поступили в полном объеме);

реализацию инициативных проектов – 13 320 623,67 рублей (средства поступили в полном объеме).

Наибольший удельный вес в общем объеме безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составили субвенции – 62,74 процента. При плановых назначениях в размере 1 294 568 087,36 рублей поступило в доход местного бюджета 1 296 521 696,10 рублей или 100,15 процента от годового плана, из них средства на:

выплату ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в возрасте до 18 лет многодетным семьям – 52 595 754,27 рублей или 100,00 процента;

выплату пособия на ребенка – 47 245 070,00 рублей или 100,00 процента;

осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет – 84 955 027,94 или 83,80 процента;

оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан – 61 989 568,42 рублей или 100,00 процента;

осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка – 61 004 085,34 рублей или 100,00 процента; единую субвенцию – 113 653 166,81 рублей или 99,91 процента.

Средства иных межбюджетных трансфертов составили 59 251 614,96 рублей или 98,76 процента к годовым плановым назначениям, в том числе на:

на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях – 1 219 046,97 рублей (средства поступили в полном объеме);

на создание модельных муниципальных библиотек – 5 000 000,00 рублей (средства поступили в полном объеме);

обеспечение выплаты лицам, не замещающим муниципальные должности муниципальной службы и исполняющим обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований, работникам органов местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющим профессиональную деятельность по профессиям рабочих, и работникам муниципальных учреждений заработной платы не ниже установленного с 1 января 2022 года федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также на обеспечение выплаты работникам муниципальных учреждений с 1 января 2022 года коэффициента к заработной плате за работу в пустынных и безводных местностях – 17 777 430,00 рублей (средства поступили в полном объеме);

обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их помощников в избирательном округе – 1 764 593,55 рублей или 98,66 процента к годовым плановым назначениям;

увеличение заработной платы муниципальных служащих муниципальной службы и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований, работников органов местного самоуправления муниципальных образований, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, а также работников муниципальных учреждений, за исключением отдельных категорий работников муниципальных учреждений, которым повышение заработной платы осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы" и от 28 декабря 2012 года № 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" – 10 715 338,34 рублей (средства поступили в полном объеме);

приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных и частных образовательных организациях Ставропольского края – 2 365 510,00 рублей (средства поступили в полном объеме);

проведение антитеррористических мероприятий в муниципальных образовательных организациях – 7 415 174,54 рублей или 89,08 процента;

осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные управленческие команды Ставропольского края, поощрения за достижение в 2021 году Ставропольским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации – 2 536 302,24 рублей (средства поступили в полном объеме);

повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений в рамках реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» - 5 944 360,00 рублей (средства поступили в полном объеме);

обеспечение питания в образовательных организациях в результате удорожания стоимости продуктов питания – 2 243 059,32 рублей (средства поступили в полном объеме);

подготовку и проведение выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Ставропольского края – 2 57 800,00 рублей (средства поступили в полном объеме).

Прочие безвозмездные поступления местного бюджета в виде денежных пожертвований, предоставляемых физическими и юридическими лицами, составили 76 908,46 рублей.

За 2022 год возвращено остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в объеме 23 771 663,22 рублей.

Структура безвозмездных поступлений в местный бюджет за 2022 год приведена в таблице 2.

Таблица 2

ИНФОРМАЦИЯ
об исполнении плана по безвозмездным поступлениям местного бюджета
за 2022 год

(рублей)

Наименование дохода	исполнено за 2021 год	утверждено решением Совета депутатов с учетом изменений	исполнено за 2022 год	процент исполнения к принятому плану на 2022 год	темп к исполнению за 2020 год	откл.+/- исполнения 2022 к 2021
1	2	3	4	5	6	7
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	1 942 881 158,91	2 103 801 442,33	2 042 920 361,22	97,11	105,15	100 039 202,31
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 948 080 002,88	2 127 496 197,09	2 066 615 115,98	97,14	106,08	118 535 113,10
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	436 509 000,00	438 762 000,00	438 762 000,00	100,00	100,52	2 253 000,00
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	266 680 542,02	334 173 445,74	272 079 804,92	81,42	102,02	5 399 262,90
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	1 213 354 064,45	1 294 568 087,36	1 296 521 696,10	100,15	106,85	83 167 631,65
Иные межбюджетные трансферты	31 536 396,41	59 992 663,99	59 251 614,96	98,76	187,88	27 715 218,55
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	18 244,10	76 908,46	76 908,46	100,00	421,55	58 664,36

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫ Х ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	280 404,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-280 404,00
ВОЗВРАТ остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-5 497 492,07	-23 771 663,22	-23 771 663,22	100,00	432,41	-18 274 171,15

РАСХОДЫ

В соответствии с решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 14 декабря 2021 года № 464 «О бюджете Благодарненского городского округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» плановые показатели по расходам составили 2 198 571 874,39 рублей. В течение 2022 года в соответствии с решениями Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 22 февраля 2022 года № 486, от 15 марта 2022 года № 487, от 19 апреля 2022 года № 494, от 07 июня 2022 года № 506, от 30 июня 2022 года № 521, от 08 сентября 2022 года № 537, от 14 октября 2022 года № 9, от 10 ноября 2022 года № 12, от 21 декабря 2022 года № 28 годовые плановые назначения увеличены на 435 676 901,92 рубля и составили 2 634 248 776,31 рублей.

Кассовое исполнение местного бюджета за отчетный период сложилось в сумме 2 550 996 433,65 рублей или 96,71 процента к годовым плановым назначениям, что превышает расходы за 2021 год на 205 212 592,55 рублей.

Расходы местного бюджета производились в рамках реализации 8 муниципальных программ Благодарненского городского округа Ставропольского края и непрограммных направлений.

РАСХОДЫ

местного бюджета, направленные на реализацию муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности соответствующих распорядителей местного бюджета Благодарненского городского округа Ставропольского края в 2022 году

				(рублей)
Наименование муниципальных программ	утверждено решением о бюджете	утверждено сводной бюджетной росписью	исполнено за 2022 год	процент исполнения
1	2	3	4	5
Социальная поддержка граждан	839138187,03	842777850,98	842291115,84	99,94
Развитие образования и молодежной политики	905778747,54	905778747,54	899211385,68	99,27
Развитие сельского хозяйства	7952624,58	7952624,58	7883264,73	99,13
Осуществление местного самоуправления в Благодарненском городском округе Ставропольского края	282581978,55	282581978,55	280458078,22	99,25
Формирование современной	1664770,10	1664770,10	1664769,71	100,00

1	2	3	4	5
---	---	---	---	---

246

городской среды на 2018-2024 годы				
Развитие жилищно- коммунального хозяйства и дорожной инфраструктуры	443360170,97	443360170,97	372075275,39	83,92
Безопасный район	39687754,39	39687754,39	38655900,81	97,40
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности	1956698,80	1956698,80	1956698,80	100,00
Непрограммные расходы органов местного самоуправления	112127844,35	112127844,35	106799944,47	95,25
Итого	2634248776,31	2637888440,26	2550996433,65	96,71

В 2022 году средства местного бюджета в первоочередном порядке направлялись на финансирование приоритетных расходов, утвержденных решением о бюджете: финансирование мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции, оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, уплата налогов, сборов и иных платежей, социальное обеспечение населения, оплату коммунальных услуг и услуг связи, приобретение медикаментов, приобретение продуктов питания для муниципальных учреждений Благодарненского городского округа Ставропольского края в сфере образования, оплата договоров гражданско-правового характера, субсидии муниципальным бюджетным учреждениям Благодарненского городского округа Ставропольского края и муниципальным автономным учреждениям Благодарненского городского округа Ставропольского края на выполнение муниципального задания.

Из общего объема произведенных расходов бюджета Благодарненского городского округа Ставропольского края в отчетном периоде, расходы за счет собственных доходов городского округа составили 895 108 755,71 рублей.

В течение 2022 года на финансовое обеспечение отраслей социального направления (обеспечение деятельности организаций в сфере образования, культуры, физической культуры, социальной защиты населения) было израсходовано 1 983 898 137,27 рублей, что на 8,49 процента выше уровня 2021 года. Доля расходов местного бюджета, направляемых на отрасли социального блока в 2022 году составили 77,77 процента в общих расходах местного бюджета.

Так, на развитие образования в отчетном году было израсходовано 931 802 164,36 рублей, что на 15,30 процентов выше уровня 2021 года, расходы на развитие культуры в отчетном году составили 196 637 509,02 рублей, что на 36,11 процентов ниже уровня 2021 года, на развитие социальной политики в отчетном году было направлено 828 743 266,63 рублей, что на 2,92 процента ниже, чем в 2021 году, расходы на развитие физической культуры и спорта в отчетном году составили 26 715 197,26 рублей, что на 16,32 процента выше, чем в 2021 году.

В 2022 году продолжалась работа по реализации указов Президента Российской Федерации, направленных на повышение оплаты труда целевых категорий работников (далее – Указы), для достижения установленных федеральными и региональными «дорожными картами» соотношений их зарплаты к средней зарплате в регионе с учетом проведения оптимизационных мероприятий.

**Средняя заработная плата целевых категорий работников
за 2021-2022 годы**

(рублей)

№ п/п	Категории работников	Средняя заработная плата целевых категорий работников за 2021 год	Средняя заработная плата целевых категорий работников за 2022 год	Рост средней заработной платы в 2022 году к 2021 году, %
1	2	3	4	5
1	Педагогические работники образовательных учреждений общего образования	31 423,90	34 612,56	110,15
2	Педагогические работники дошкольных образовательных учреждений	25 720,40	29 671,10	115,36
3	Педагогические работники учреждений дополнительного образования детей	27 505,15	34 601,98	125,80
4	Работники учреждений культуры	27 664,10	31 262,10	113,01

Просроченная кредиторская задолженность по выплате заработной платы, как в течение года, так и по состоянию на 01 января 2023 года, отсутствует.

В течение 2022 года на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края реализованы 4 национальных проекта общей стоимостью 187 259 023,57 рублей.

В рамках реализации национального проекта «Демография» реализован региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» общей стоимостью 166 022 613,98 рублей. Финансовую поддержку получили 1406 получателей.

По национальному проекту «Образование» реализованы два региональных проекта, общей стоимостью 13 856 473,99 рублей. Реализация мероприятий регионального проекта «Успех каждого ребенка» обеспечила проведение работ по капитальному ремонту спортивного зала средней школы №14, расположенной в ауле Эдельбай стоимостью 1 447 368,12 рублей. Мероприятия регионального проекта «Современная школа» обеспечили деятельность центров образования цифрового и гуманитарного профилей (12 409 105,87 рублей).

В ходе реализации национального проекта «Культура», регионального проекта «Культурная среда» реализовано создание модельных муниципальных библиотек. Стоимость составила 5 000 000,00 рублей.

В рамках реализации национального проекта «Экология», регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми бытовыми отходами» приобретены 140 контейнеров общей стоимостью 2 379 935,60 рублей. В 2022 году на территории Благодарненского городского округа были реализованы 7 проектов развития территорий муниципальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах:

Наименование проекта	Кассовый расход			
	краевые средства	местные средства	средства населения, ИП и организаций	всего
1	2	3	4	5
Благоустройство прилегающей территории к храму Казанской иконы Божией Матери, по ул. Ленина, б/н в селе Алексеевское Благодарненского городского округа Ставропольского края	1 996 414,47	1 647 041,93	242 018,80	3 885 475,20
Устройство спортивной площадки с уличными тренажерами по улице Чапаева хутора Алтухов Благодарненского городского округа Ставропольского края	1 995 280,19	1 706 962,55	304 342,46	4 006 585,20
Обустройство стадиона (2-й этап) и приобретение оборудования для обслуживания футбольного поля по ул. Ленина, б/н в селе Бурлацкое Благодарненского городского округа Ставропольского края	1 997 497,19	1 997 497,19	297 291,20	4 292 285,58
Благоустройство территории, прилегающей к зданию МУК «Дворец культуры села Елизаветинское» Благодарненского городского округа Ставропольского края	1 834 989,65	2 035 010,35	310 000,00	4 180 000,00
Благоустройство территории, прилегающей к зданию МУК «Дом культуры села Каменная Балка» по ул. Школьная б/н и территории по ул. Первомайская б/н в с. Каменная Балка Благодарненского городского округа Ставропольского края	1 829 088,18	2 808 601,38	366 600,00	5 004 289,56

1	2	3	4	5
Благоустройство торговой площадки для выездных ярмарок по улице Ленина, б/н, в поселке Ставропольский Благодарненского городского округа Ставропольского края	1 995 827,58	1 995 827,58	216 608,65	4 208 263,81
Ремонт мемориала Герою Советского Союза П.М. Дьякову и благоустройство прилегающей к нему территории по ул. Дьякова в с. Шишкино Благодарненского городского округа Ставропольского края	1 671 526,40	2 674 442,23	311 474,00	4 657 442,63
Итого	13 320 623,66	14 865 383,21	2 048 335,11	30 234 341,98

В 2022 году на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края в рамках инициативного бюджетирования реализовано 10 проектов:

Наименование проекта	Кассовый расход		
	местные средства	средства населения, ИП и организаций	всего
1	2	3	4
Устройство тротуарной дорожки по ул. Красной от дома № 265 до дома № 281 в с.Александрия Благодарненского городского округа Ставропольского края	483 702,48		483 702,48
Асфальтирование ул. Голикова (от ул. Однокозова до дома №1, 2 ул.Голикова) в городе Благодарном Благодарненского городского округа Ставропольского края	810 103,60	68 000,00	878 103,60
Ограждение МОУ СОШ № 10 по ул. Пролетарская 120, с. Бурлацкое БГО СК	496 376,00	22 570,00	518 946,00
Обустройство автомобильных дорог общего пользования Благодарненского городского округа Ставропольского края п.Мокрая Буйвола-х.Красный Ключ-х.Дейнекин км 2+390, 3+600	500 000,00	11 530,00	511 530,00

Устройство детской площадки в п.Каменка Благодарненского городского округа Ставропольского края	499 944,80	23 650,00	523 594,80
1	2	3	4
Ремонт автомобильной дороги общего пользования в гравийном исполнении по ул. Свободы от № 1 до № 31 в селе Мирное	381 631,42	14 645,20	396 276,62
Благоустройство детских площадок МДОУ «Детский сад №17» в селе Спасское Благодарненского городского округа Ставропольского края	427 450,00	22 550,00	450 000,00
Благоустройство парковой зоны по улице Ленина от улицы О. Кошевого до улицы 8 Марта с установкой детской площадки и малых архитектурных форм в поселке Ставропольский Благодарненского городского округа Ставропольского края	500 000,00	26 983,60	526 983,60
Озеленение территории прилегающей к мемориалу Герою Советского Союза П.М. Дьякову по ул. Дьякова в с. Шишкино Благодарненского городского округа Ставропольского края	311 378,40		311 378,40
Устройство покрытия проезда от ул. Манкаева дом № 55 до ул. Комсомольской дом №41 в ауле Эдельбай Благодарненского городского округа Ставропольского края	500 000,00	21 167,20	521 167,20
Итого	4 910 586,70	211 096,00	5 121 682,70

Глава 600 «Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с решением о местном бюджете на 2022 год плановые назначения, предусмотренные по главе «Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края» (далее для целей настоящего раздела – Совет депутатов) утверждены в сумме 5 180 979,45 рублей.

В процессе исполнения местного бюджета годовые плановые назначения были увеличены на сумму 142 667,15 рублей. С учетом внесенных изменений уточненные годовые плановые назначения по данной главе составили 5 323 646,60 рублей.

Деятельность Совета депутатов направлена на реализацию непрограммных расходов Благодарненского городского округа Ставропольского края.

РАСХОДЫ
местного бюджета, предусмотренные Совету депутатов
на реализацию непрограммных направлений деятельности в 2022 году

(рублей)

наименование	утверждено решением о бюджете	утверждено сводной бюджетной росписью	исполнено за 2022 год	процент исполнения
1	2	3	4	5
Непрограммные расходы	5180979,45	5323646,60	5218025,12	98,02
Итого	5180979,45	5323646,60	5218025,12	98,02

В рамках непрограммных направлений деятельности были произведены расходы по следующим направлениям:

расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления – в сумме 382 058,94 рублей или 86,09 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления – в сумме 4 423 240,02 рублей или 99,67 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

представительские расходы – в сумме 2 100,00 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на обеспечение гарантий выборных должностных лиц и муниципальных служащих в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления – в сумме 395 261,16 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на освещение деятельности органов местного самоуправления Благодарненского городского округа Ставропольского края в средствах массовой информации, печатных изданиях, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – в сумме 15 365,00 рублей или 34,56 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

**Глава 601 «Администрация Благодарненского городского округа
Ставропольского края»**

В соответствии с решением о бюджете на 2022 год плановые назначения по главе «Администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края» (далее для целей настоящего раздела – Администрация) утверждены в сумме 118 680 229,24 рублей.

В процессе исполнения местного бюджета годовые плановые назначения увеличены на сумму 10 943 793,15 рублей. С учетом внесенных изменений уточненные годовые плановые назначения по данной главе составили 129 624 022,39 рублей.

Деятельность Администрации в 2022 году была направлена на выполнение мероприятий 3 муниципальных программ Благодарненского городского округа Ставропольского края и непрограммных расходов.

РАСХОДЫ
местного бюджета, предусмотренные Администрации
на реализацию муниципальных программ Благодарненского городского
округа Ставропольского края и непрограммных направлений деятельности в
2022 году

(рублей)

Статус	наименование	утверждено решением о бюджете	утверждено сводной бюджетной росписью	исполнено за 2022 год	проце нт испол нения
1	2	3	4	5	6
Ответствен ный исполнитель	Осуществление местного самоуправлени я в Благодарненск ом городском округе Ставропольско го края	54675059,54	59344421,62	57986015,23	97,71
Ответствен ный исполнитель	Безопасный район Энергосбереже ние и	12323077,99	12854255,79	12854255,43	100,0
Ответствен ный исполнитель	повышение энергетической эффективности Непрограммны е расходы	520600,00 51161491,71	439528,60 56985816,38	439528,60 53842652,16	100,0 94,48
	Итого	118680229,24	129624022,39	125122451,42	96,53

Кассовое исполнение по расходам Администрации сложилось в сумме 125 122 451,42 рублей или 96,53 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Осуществление местного самоуправления в Благодарненском городском округе Ставропольского края» освоены в объеме 57 986 015,23 рублей или 97,71 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе:

по подпрограмме «Развитие малого и среднего предпринимательства, поддержка конкуренции и формирование благоприятного инвестиционного климата» кассовое исполнение по расходам сложилось в сумме 90 000,00 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

по подпрограмме «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Благодарненском городском округе Ставропольского края, в том числе в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг» кассовое исполнение по расходам сложилось в сумме 13 875 557,14 рублей или 96,55 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

по подпрограмме «Обеспечение реализации программы «Осуществление местного самоуправления в Благодарненском городском округе Ставропольского края» и общепрограммные мероприятия» в сумме 44 020 458,09 рублей или 98,08 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Безопасный район» освоены в объеме 12 854 255,43 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе:

по подпрограмме «Профилактика терроризма и его идеологии, экстремизма, гармонизации межнациональных отношений, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, совершенствование и развитие гражданской обороны» кассовое исполнение по расходам сложилось в сумме 12 090 884,29 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

по подпрограмме «Профилактика правонарушений, наркомании и обеспечение общественного порядка» кассовое исполнение по расходам сложилось в сумме 763 371,14 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности" освоены в объеме 439 528,60 или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

За счет средств местного бюджета кассовое исполнение сложилось в сумме 71 136 142,60 рублей или 98,13 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе по следующим направлениям расходов:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений – в сумме 67 675 073,11 рублей или 98,03 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе: МУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Благодарненского района Ставропольского края» – 13 875 557,14 рублей, МУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» Благодарненского

района Ставропольского края – 9 779 057,88 рублей, МУ «Центр хозяйственного обслуживания» – 44 020 458,09 рублей;

обеспечение антитеррористической защиты и охраны объектов муниципальной собственности – расходы в сумме 1 996 677,25 рублей произведены в полном объеме;

расходы на оказание мер муниципальной (финансовой) поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Благодарненском городском округе Ставропольского края исполнены в сумме 90 000,00 рублей в полном объеме уточненных годовых плановых назначений;

расходы на мероприятия по повышению уровня пожарной безопасности произведены в полном объеме в сумме 59 886,00 рублей;

расходы на создание условий для деятельности народных дружин и казачьих обществ – в сумме 663 155,00 рублей произведены в полном объеме (выплачено денежное поощрение 109 членам народных дружин в сумме 603 670,00 рублей, страхование жизни и здоровья членов народных дружин – 59 202,50 рублей);

расходы на мероприятия по повышению эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий, оборудования и приборов учета произведены в полном объеме в сумме 439 528,60 рублей;

расходы на профилактику правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотических средств и психотропных веществ произведены в полном объеме в сумме 33 822,64 рублей;

расходы на обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера, а также мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции произведены в полном объеме в сумме 150 000,00 рублей;

расходы на гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений, профилактика мошенничества, уличной, пьяной и рецидивной преступности произведены в полном объеме в сумме 28 000,00 рублей;

За счет средств бюджета Ставропольского края кассовое исполнение произведено в полном объеме в сумме 38 393,50 рублей, в том числе на создание и организация деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав – 38 393,50 рублей;

На условиях софинансирования в 2022 году проведены информационно-пропагандистские мероприятия, направленные на профилактику идеологии терроризма (приобретена полиграфическая продукция), расходы составили 105 263,16 рублей, в том числе: за счет средств бюджета Ставропольского края – 100 000,00 рублей, за счет средств местного бюджета – 5 263,16 рублей.

На реализацию непрограммных направлений деятельности было направлено 53 842 652,16 рублей или 94,48 процентов к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе на:

расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления – в сумме 4 140 824,36 рублей или 72,97 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления – в сумме 36 033 940,45 рублей или 96,14 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

ежегодный целевой (вступительный) взнос в Ассоциацию муниципальных образований – расходы произведены в полном объеме в сумме 86 304,00 рублей;

освещение деятельности органов местного самоуправления Благодарненского городского округа Ставропольского края в средствах массовой информации, печатных изданиях, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – в сумме 1 959 228,16 рублей или 98,99 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

представительские расходы – в сумме 98 927,00 рублей или 98,93 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

противодействие коррупции в сфере деятельности органов местного самоуправления – расходы произведены в полном объеме в сумме 54 941,67 рублей;

обеспечение гарантий выборных должностных лиц и муниципальных служащих в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления – расходы в сумме 97 307,16 рублей произведены в полном объеме уточненных годовых плановых назначений;

реализация мероприятий по развитию муниципальной службы Благодарненского городского округа Ставропольского края – в сумме 89 306,00 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

прочие расходы на выполнение других обязательств органов местного самоуправления – в сумме 1 695 570,72 рублей или 95,64 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации – расходы в сумме 148 820,00 рублей произведены в полном объеме уточненных годовых плановых назначений;

организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в области здравоохранения – расходы произведены в полном объеме в сумме 615 130,09 рублей;

обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их помощников в избирательном округе – в сумме 1 764 593,55 рублей или 98,66 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

формирование, содержание и использование Архивного фонда Ставропольского края – расходы в сумме 1 071 940,84 рублей произведены в полном объеме уточненных годовых плановых назначений;

осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края по созданию административных комиссий – расходы в

сумме 3 000,00 рублей произведены в полном объеме уточненных годовых плановых назначений;

осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные управленческие команды Ставропольского края, поощрения за достижение в 2020 году Ставропольским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации – расходы в сумме 663 337,16 рублей произведены в полном объеме уточненных годовых плановых назначений;

реализация решения Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 26 марта 2019 года №226 "Об утверждении Положения о звании "Почетный гражданин Благодарненского городского округа Ставропольского края – расходы в сумме 20 000,00 рублей произведены в полном объеме уточненных годовых плановых назначений;

проведение независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры и образования – расходы в сумме 57 500,00 рублей произведены в полном объеме уточненных годовых плановых назначений;

подготовка и проведение выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Ставропольского края составили 2 057 800,00 рублей и освоены в полном объеме;

расходы на проведение выборов в органы местного самоуправления составили 3 184 181,00 рублей и освоены в полном объеме.

Глава 602 «Управление имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с решением о бюджете на 2022 год плановые назначения по главе «Управление имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края» (далее для целей настоящего раздела – Управление имущественных и земельных отношений), утверждены в сумме 8 854 106,81 рублей.

В процессе исполнения местного бюджета Управлению имущественных и земельных отношений годовые плановые назначения были увеличены на сумму 1 289 970,13 рублей. С учетом внесенных изменений уточненные годовые плановые назначения по данной главе составили 10 144 076,94 рублей.

Деятельность Управления имущественных и земельных отношений направлена на реализацию мероприятий муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Осуществление местного самоуправления в Благодарненском городском округе Ставропольского края» (далее для целей настоящего раздела – Программа) и

непрограммных расходов Благодарненского городского округа Ставропольского края.

РАСХОДЫ

местного бюджета, предусмотренные Управлению имущественных и земельных отношений на реализацию муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Осуществление местного самоуправления в Благодарненском городском округе Ставропольского края» и непрограммных расходов в 2022 году

(рублей)

Статус	наименование	утверждено решением о бюджете	утверждено сводной бюджетной росписью	исполнено за 2022 год	процент исполнения
1	2	3	4	5	6
Соисполнитель	Осуществление местного самоуправления в Благодарненском городском округе Ставропольского края	8854106,81	7792183,12	7691478,48	98,71
	Непрограммные расходы	0,00	2351893,82	2111410,70	89,77
	Итого	8854106,81	10144076,94	9802889,18	96,64

Кассовое исполнение по Программе сложилось в сумме 7 691 478,48 рублей или 98,71 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе:

по подпрограмме «Управление муниципальной собственностью в области имущественных и земельных отношений» Программы – в сумме 1 088 148,00 рублей или 95,69 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

по подпрограмме «Обеспечение реализации программы «Осуществление местного самоуправления в Благодарненском городском округе Ставропольского края» и общепрограммные мероприятия» Программы – в сумме 6 603 330,48 рублей или 99,22 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

За счет средств местного бюджета кассовое исполнение сложилось в сумме 9 483 110,73 рублей или 96,53 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе по следующим направлениям расходов:

мероприятия по оценке объектов недвижимости, находящихся в собственности муниципального образования – в сумме 320 148,00 рублей или 96,97 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на проведение кадастровых работ и инвентаризации земель – в сумме 768 000,00 рублей или 95,17 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления – в сумме 663 365,08 рублей или 100,00 рублей 97,29 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления – в сумме 5 939 965,40 рублей или 99,44 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

В рамках непрограммных направлений деятельности были произведены расходы:

обеспечение гарантий выборных должностных лиц и муниципальных служащих в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в сумме 152 822,25 рублей или 100,00 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

финансовое обеспечение реализации мероприятий, связанных с призывом граждан Российской Федерации на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в сумме 1 638 810,00 выполнены в полном объеме.

За счет средств бюджета Ставропольского края кассовое исполнение на финансовое обеспечение реализации мероприятий, связанных с призывом граждан Российской Федерации на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в сумме 213 000,00 выполнены в полном объеме;

на осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные управленческие команды Ставропольского края, поощрения за достижение в 2021 году Ставропольским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации – расходы произведены в полном объеме в сумме 106 778,45 рублей.

Глава 604 «Финансовое управление администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с решением о бюджете на 2022 год плановые назначения по главе «Финансовое управление администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края» (далее для целей настоящего раздела – финансовое управление) утверждены в сумме 39 524 184,38 рублей.

В процессе исполнения местного бюджета финансовому управлению годовые плановые назначения были уменьшены на 1 310 911,57 рублей. С учетом внесенных изменений уточненные годовые плановые назначения по данной главе составили 38 213 272,81 рублей.

В рамках непрограммных направлений деятельности были произведены расходы:

обеспечение гарантий выборных должностных лиц и муниципальных служащих в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления – 13 980,00 рублей и освоены в полном объеме;

осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные управленческие команды Ставропольского края, поощрения за достижение в 2021 году Ставропольским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации – 259 901,93 рублей и освоены в полном объеме;

расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления – в сумме 1 328 219,45 рублей или 98,34 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления – в сумме 14 614 052,53 рублей или 99,99 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МУ «Межведомственный учетный центр» – в сумме 20 152 310,62 рублей или 98,32 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

Деятельность финансового управления направлена на реализацию мероприятий муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Безопасный район» (далее для целей настоящего раздела – Программа) и непрограммных расходов Благодарненского городского округа Ставропольского края.

РАСХОДЫ
местного бюджета, предусмотренные финансовому управлению
на реализацию муниципальной программы
Благодарненского городского округа Ставропольского края
«Безопасный район»
и непрограммных расходов в 2022 году

(рублей)

Статус	наименование	утверждено решением о бюджете	утверждено сводной бюджетной росписью	исполнено за 2022 год	процен т исполн ения
1	2	3	4	5	6
Соисполнитель	Безопасный район	30000,00	30000,00	10326,00	34,42
	Непрограммные расходы	39494184,38	38183272,81	36368464,53	95,25
	Итого	39524184,38	38213272,81	36378790,53	95,20

Кассовое исполнение по подпрограмме «Профилактика терроризма и его идеологии, экстремизма, гармонизации межнациональных отношений, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, совершенствование и развитие гражданской обороны» сложилось в сумме 10 326,00 рублей или 34,42 процентов к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе на:

мероприятия по повышению уровня пожарной безопасности МУ «Межведомственный учетный центр» – в сумме 10 326,00 рублей или 34,42 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

Глава 606 «Управление образования и молодежной политики администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края»

Наибольший объем расходов местного бюджета в 2022 году направлен на реализацию полномочий Благодарненского городского округа Ставропольского края в области образования.

В соответствии с решением о бюджете, годовые плановые назначения по главе «Управление образования и молодежной политики администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края» (далее для целей настоящего раздела – Управление образования) утверждены в сумме 862 242 656,06 рублей.

В процессе исполнения местного бюджета годовые плановые назначения увеличены на сумму 77 356 678,64 рублей. Таким образом, с учетом внесенных изменений уточненные годовые плановые назначения по Управлению образования составили 939 599 334,70 рублей.

Деятельность Управления образования направлена на выполнение 4 муниципальных программ Благодарненского городского округа Ставропольского края и непрограммных расходов Благодарненского городского округа Ставропольского края.

РАСХОДЫ

местного бюджета, предусмотренные Управлению образования на реализацию муниципальных программ Благодарненского городского округа Ставропольского края и непрограммных расходов в 2022 году

(рублей)

Статус	наименование	утверждено решением о бюджете	утверждено сводной бюджетной росписью	исполнено за 2022 год	процен т исполн ения
1	2	3	4	5	6
Соисполнитель	Социальная поддержка граждан	12408505,06	14471098,27	14253486,01	98,50
Ответственный исполнитель	Развитие образования и	845681912,80	905778747,54	899211385,68	99,28

Соисполнитель	молодежной политики Безопасный район	3863429,00	18948162,28	17936006,06	94,66
Соисполнитель	Энергосбереж ение и повышение энергетическо й эффективност и	288809,20	288809,20	288809,20	100,00
	Непрограммн ые расходы	0,00	112517,41	112477,41	99,96
	Итого	862242656,06	939599334,70	931802164,36	99,17

Кассовое исполнение в рамках муниципальных программ сложилось в сумме 931 689 686,95 рублей или 99,17 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» освоены в объеме 14 253 486,01 рублей или 98,50 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Развитие образования и молодежной политики» (далее – Программа) освоены в объеме 899 211 385,68 рублей или 99,28 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе:

по подпрограмме «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» Программы – в сумме 857 742 194,59 рублей или 99,26 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

по подпрограмме «Государственная поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Программы – в сумме 14 013 748,36 рублей или 99,22 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

по подпрограмме «Летний отдых» Программы – в сумме 8 689 455,44 рублей или 99,91 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

по подпрограмме «Молодежная политика» Программы – в сумме 2 896 451,82 рублей или 99,99 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

по подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Развитие образования и молодежной политики» и общепрограммные мероприятия» Программы – в сумме 15 869 535,47 рублей или 99,69 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

Бюджетные ассигнования на реализацию подпрограммы «Профилактика терроризма и его идеологии, экстремизма, гармонизации межнациональных отношений, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, совершенствование и развитие гражданской обороны» муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Безопасный район» (далее – Программа) освоены в объеме 17 936 006,06 рублей или 94,66 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» освоены в объеме 288 809,20 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

За счет средств местного бюджета кассовое исполнение сложилось в сумме 408 200 223,65 рублей или 98,86 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе по следующим направлениям расходов:

расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления – в сумме 161 960,20 рублей или 99,97 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления произведены в полном объеме в сумме 4 098 795,48 рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений – в сумме 334 365 675,34 рублей или 94,68 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе:

обеспечение деятельности (оказание услуг) детских дошкольных учреждений произведено в сумме 139 595 785,06 рублей или 98,89 процента к уточненным годовым плановым назначениям. Детские дошкольные учреждения в 2021 году посещали 2919 детей.

обеспечение деятельности (оказание услуг) общеобразовательных организаций произведено в сумме 132 200 286,53 рублей или 99,32 процента к уточненным годовым плановым назначениям. Общеобразовательные учреждения в 2021 году посещали 6728 детей.

обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений дополнительного образования произведено в сумме 45 761 567,39 рублей или 99,45 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

Расходы на обеспечение деятельности МАУ ДО ДОО (П) Ц «Золотой колосок» произведены в сумме 3 638 788,32 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

Расходы на обеспечение деятельности МУ «Благодарненский центр молодежи» произведены в сумме 1 711 351,25 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

Расходы на обеспечение деятельности МУ «Благодарненский центр обслуживания отрасли образования» произведено в сумме 11 457 896,79 рублей или 99,57 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

Расходы на создание условий для привлечения на работу в образовательные учреждения молодых специалистов – в сумме 678 076,99 рублей или 93,36 процента к уточненным годовым плановым назначениям (выплаты произведены 25 молодым специалистам, поступившим на работу в муниципальные образовательные организации);

расходы на организацию и обеспечение занятости 363 детей в период летних каникул – в сумме 443 402,65 рублей или 98,21 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

обеспечение антитеррористической защиты и охраны объектов муниципальной собственности – в сумме 7 458 714,68 рублей или 99,90 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на проведение мероприятий в области молодёжной политики – в сумме 1 185 100,57 рублей или 99,97 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

мероприятия по повышению уровня пожарной безопасности – в сумме 2 152 898,50 рублей или 97,11 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

прочие расходы на выполнение других обязательств органов местного самоуправления произведены в полном объеме в сумме 1 779 950,25 рублей. Приобретены 341 ученический стол и 682 ученических стула для муниципальных общеобразовательных организаций Благодарненского городского округа Ставропольского края;

расходы на обеспечение функционирования центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», а также центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах за счет средств местного бюджета составили 6 246 827,84 рублей или 99,94 процента к годовым плановым назначениям. В МОУ «СОШ №1», МОУ «СОШ №5, МОУ «СОШ №7» проведен ремонт кабинетов, приобретена мебель;

расходы на разработку, согласование, экспертизу, проверку проектно-сметной документации произведены в полном объеме на сумму 3 204 038,49 рублей;

расходы на предоставление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности – в сумме 29 422,65 рублей или 99,89 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на организацию и обеспечение оздоровления детей, проживающих на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края произведены в полном объеме в сумме 58 660,00 рублей;

расходы на предоставление питания – в сумме 40 066 256,96 рублей или 95,71 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

реализация инициативного проекта (Благоустройство детских площадок МДОУ "Детский сад №17" в селе Спасское Благодарненского городского

округа Ставропольского края) – в сумме 427 450,00 рублей или 99,77 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

реализация инициативного проекта (Ограждение МОУ СОШ № 10 по ул. Пролетарская 120, с. Бурлацкое БГО СК) – в сумме 496 376,00 рублей или 99,28 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на мероприятия по повышению эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий, оборудования и приборов учета) – в сумме 288 809,20 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей – в сумме 2 998 512,48 рублей или 99,90 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

подготовка общеобразовательных организаций к новому учебному году – в сумме 849 069,50 рублей или 99,89 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом за счет средств местного бюджета – в сумме 1 165 105,87 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

реализация инициативного проекта (Ограждение МОУ СОШ № 10 по ул. Пролетарская 120, с. Бурлацкое БГО СК) произведены в полном объеме на сумму 22 570,00 рублей;

реализация инициативного проекта (Благоустройство детских площадок МДОУ "Детский сад №17" в селе Спасское Благодарненского городского округа Ставропольского края) произведены в полном объеме на сумму 22 550,00 рублей.

За счет средств бюджета Ставропольского края кассовое исполнение сложилось в сумме 469 293 201,27 рублей или 99,67 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе по следующим направлениям расходов:

предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на сумму 14 224 063,36 рублей или 98,49 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных и частных общеобразовательных организациях – расходы в сумме 114 477 619,87 рублей или 99,67 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования – в сумме 5 358 499,08 рублей или 99,58 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

обеспечение питания в образовательных организациях в результате удорожания стоимости продуктов питания произведены в полном объеме на сумму 2 243 059,32 рублей;

расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций – в сумме 29 187 417,71 рублей или 98,45 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, а также обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение получения начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях – в сумме 281 655 632,13 рублей или 99,88 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных и частных образовательных организациях Ставропольского края – в сумме 2 365 510,00 рублей или 99,12 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях произведены в полном объеме на сумму 1 219 046,97 рублей;

расходы на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в области образования – в сумме 1 861 724,04 рублей или 99,57 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

выплата денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю) – в сумме 7 548 521,23 рублей или 100,00 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

выплата на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в приемных семьях, а также на вознаграждение, причитающееся приемным родителям – расходы в сумме 4 603 503,09 рублей или 97,82 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

обеспечение отдыха и оздоровления детей произведены в полном объеме на сумму 4 548 604,47 рублей.

В рамках реализации программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» исполнение составило 288 809,20 рублей. Расходы произведены в полном объеме.

В 2022 году на обеспечение функционирования центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», а также центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах было направлено 12 352 988,60 рублей или 99,55 процентов от уточненного годового плана, в том числе: за счет средств бюджета Ставропольского края – 11 735 339,17 рублей, за счет средств местного бюджета – 617 649,43 рублей.

В 2022 году были предусмотрены средства на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях. Кассовый расход составил 32 590 458,43 рублей или 98,38 процентов от уточненного годового плана, в том числе: за счет средств бюджета Ставропольского края – 30 960 935,51 рублей, за счет средств местного бюджета – 1 629 522,92 рублей.

В рамках реализации на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края национального проекта «Образование» в МОУ «СОШ №14» были созданы условия для занятий физической культурой и спортом, Кассовый расход составил 1 447 368,12 в том числе: за счет средств бюджета Ставропольского края – 1 445 920,75 рублей, за счет средств местного бюджета – 1 447,37 рублей. В результате реализации мероприятия были выполнены работы по ремонту спортивного зала.

В 2022 году на проведение антитеррористических мероприятий в муниципальных образовательных организациях было направлено 7 805 446,88 рублей или 89,29 процентов от уточненного годового плана, в том числе: за счет средств бюджета Ставропольского края – 7 415 174,54 рублей, за счет средств местного бюджета – 390 272,34 рублей.

В рамках реализации непрограммных направлений Управлением образования были произведены следующие расходы:

прочие расходы на выполнение других обязательств органов местного самоуправления – в сумме 540,00 рублей или 93,10 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

обеспечение гарантий выборных должностных лиц и муниципальных служащих в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления произведены в полном объеме на сумму 8 288,00 рублей.

расходы на осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные управленческие команды Ставропольского края, поощрения за достижение в 2021 году Ставропольским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации произведены в полном объеме на сумму 103 649,41 рублей.

Глава 607 «Управление культуры администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с решением о бюджете, годовые плановые назначения по главе «Управление культуры администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края» (далее для целей настоящего раздела – Управление культуры) утверждены в сумме 151 387 661,12 рублей.

В процессе исполнения местного бюджета годовые плановые назначения увеличены на сумму 45 300 543,25 рублей. Таким образом, с учетом внесенных изменений уточненные годовые плановые назначения по Управлению культуры составили 196 688 204,37 рублей.

Деятельность Управления культуры направлена на выполнение 3 муниципальных программ Благодарненского городского округа Ставропольского края и непрограммных расходов Благодарненского городского округа Ставропольского края.

РАСХОДЫ

местного бюджета, предусмотренные Управлению культуры на реализацию муниципальных программ Благодарненского городского округа Ставропольского края и непрограммных расходов в 2022 году

(рублей)

Статус	наименование	утверждено решением о бюджете	утверждено сводной бюджетной росписью	исполнено за 2022 год	процен т исполн ения
1	2	3	4	5	6
Соисполнитель	Социальная поддержка граждан	586201,04	554749,54	554749,54	100,00
Соисполнитель	Осуществление местного самоуправления в Благодарненском городском округе Ставропольского края	143443502,08	188354080,35	188303408,00	99,97
Соисполнитель	Безопасный район	7357958,00	7718027,23	7718004,23	100,00
	Непрограммные расходы	0,00	61347,25	61347,25	100,00
	Итого	151387661,12	196688204,37	196637509,02	99,97

Кассовое исполнение в рамках исполнения муниципальных программ сложилось в сумме 196 576 161,77 рублей или 99,97 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» освоены в объеме 554 749,54 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Осуществление местного самоуправления в Благодарненском городском округе Ставропольского края» (далее – Программа) освоены в объеме 188 303 408,00 рублей или 99,97 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе:

по подпрограмме «Сохранение и развитие культуры» Программы – в сумме 184 320 615,11 рублей или 100 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

по подпрограмме «Обеспечение реализации программы «Осуществление местного самоуправления в Благодарненском городском округе Ставропольского края» и общепрограммные мероприятия» Программы – в сумме 3 982 792,89 рублей или 98,90 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

Бюджетные ассигнования на реализацию подпрограммы «Профилактика терроризма и его идеологии, экстремизма, гармонизации межнациональных отношений, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, совершенствование и развитие гражданской обороны» муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Безопасный район» (далее – Программа) освоены в объеме 7 718 004,23 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

За счет средств местного бюджета кассовое исполнение сложилось в сумме 114 848 588,82 рублей или 99,96 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе по следующим направлениям расходов:

расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления произведены – в сумме 290 388,49 рублей или 90,79 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления произведены - в сумме 3 527 404,40 рублей или 99,77 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности произведены в полном объеме в сумме 420 194,33 рублей;

расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МУК «Благодарненский районный историко-краеведческий музей имени Петра Федоровича Грибцова» произведены в полном объеме в сумме 2 851 101,43 рублей;

расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МУК «Благодарненская централизованная библиотечная система» произведены в полном объеме в сумме 17 024 495,74 рублей;

расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) домов культуры произведены в сумме 57 854 621,53 рублей или 99,99 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МУДО «Благодарненская детская школа искусств» произведены в полном объеме в сумме 18 365 792,04 рублей;

расходы на разработку, согласование, экспертизу, проверку проектно-сметной документации – в сумме 1 760 357,64 рублей или 99,62 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на мероприятия в области культуры произведены в сумме 4 359 628,99 рублей или 99,93 процентов к уточненным годовым плановым назначениям (проведено 4418 офлайн мероприятий);

расходы на мероприятия по повышению уровня пожарной безопасности произведены в полном объеме на сумму 133 278,00 рублей;

расходы на обеспечение антитеррористической защиты и охраны объектов муниципальной собственности произведены в полном объеме на сумму 7 584 726,23 рублей;

расходы на реализацию инициативного проекта (Благоустройство территории, прилегающей к зданию МУК "Дворец культуры села Елизаветинское" Благодарненского городского округа Ставропольского края) произведены в полном объеме на сумму 310 000,00 рублей;

расходы на реализацию инициативного проекта (Благоустройство территории, прилегающей к зданию МУК "Дом культуры села Каменная Балка" по ул. Школьная б/н и территории по ул. Первомайская б/н в с. Каменная Балка Благодарненского городского округа Ставропольского края) произведены в полном объеме на сумму 366 600,00 рублей.

За счет средств бюджета Ставропольского края кассовое исполнение сложилось в сумме 81 727 572,95 рублей или 99,99 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе:

на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам и членам их семей муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) произведены в полном объеме на сумму 134 555,21 рублей;

в ходе реализации национального проекта «Культура», регионального проекта «Культурная среда» в селе Сотниковское на сумму 5 000 000,00 рублей создана модельная муниципальная библиотека;

На условиях софинансирования в 2022 году приобретено 1049 книг на сумму 359 633,45 рублей, в том числе: за счет средств бюджета Ставропольского края – 341 651,78 рублей, за счет средств местного бюджета – 17 981,67 рублей. Расходы произведены в полном объеме.

Проведен капитальный ремонт здания кинотеатра «МИР» МБУК «Благодарненский центр культуры и досуга» на сумму 39 710 957,89 рублей, в том числе: за счет средств бюджета Ставропольского края – 37 725 410,00 рублей, за счет средств местного бюджета – 1 985 547,89 рублей. Расходы произведены в полном объеме.

Укреплена материально-техническая база МБУК «Благодарненский центр культуры и досуга» на сумму 28 014 736,84 рублей, в том числе: за счет средств бюджета Ставропольского края – 26 614 000,00 рублей, за счет средств местного бюджета – 1 400 736,84 рублей. Расходы произведены в полном объеме.

На реализацию проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах, в 2022 году направлено 9 184 289,56 рублей, в том числе: за счет средств бюджета Ставропольского края – 3 664 077,84 рублей, за счет средств местного бюджета – 4 843 611,72 рублей.

В рамках реализации непрограммных направлений Управлением культуры были произведены в полном объеме расходы на осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные управленческие команды Ставропольского края, поощрения за достижение в 2021 году Ставропольским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сумме 61 347,25 рублей.

Глава 609 «Управление труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с решением о бюджете годовые плановые назначения, предусмотренные по главе «Управление труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края» (далее – Управление), утверждены в сумме 653 968 369,00 рублей.

В процессе исполнения местного бюджета годовые плановые назначения увеличены на сумму дополнительно поступивших из бюджета Ставропольского края средств в сумме 175 044 020,51 рублей. С учетом внесенных изменений уточненные годовые плановые назначения по данной главе составили 829 012 389,51 рублей.

Деятельность Управления была направлена на выполнение муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края и непрограммных направлений. 1

РАСХОДЫ
 местного бюджета, предусмотренные Управлению на реализацию
 муниципальной программы Благодарненского городского округа
 Ставропольского края и непрограммных направлений в 2022 году
 (рублей)

Статус	наименование	утверждено решением о бюджете	утверждено сводной бюджетной росписью	исполнено за 2022 год	процен т исполн ения
1	2	3	4	5	6
Ответствен ный исполнитель	Социальная поддержка граждан	653968369,00	827752003,17	827482880,29	99,97
	Непрограмм ные расходы	0,00	1260386,34	1260386,34	100,00
	Итого	653968369,00	829012389,51	828743266,63	99,97

Кассовое исполнение по расходам Управления сложилось в сумме 828 743 266,63 рублей или 99,97 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

В рамках муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» (далее для целей настоящего раздела – Программа) Управлению предусмотрены бюджетные ассигнования на осуществление переданных государственных полномочий Российской Федерации и Ставропольского края, связанных с реализацией федерального законодательства и законодательства Ставропольского края, устанавливающего меры социальной поддержки отдельным категориям граждан.

Бюджетные ассигнования на реализацию Программы освоены в объеме 827 482 880,29 рублей или 99,97 процентов к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе:

по подпрограмме «Социальное обеспечение населения» Программы – в сумме 802 882 296,07 рублей;

по подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» и общепрограммные мероприятия» Программы – в сумме 24 600 584,22 рублей.

За счет средств местного бюджета кассовые расходы произведены в сумме 276 009,00 рублей или 73,41 процентов к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе по следующим направлениям расходов:

выплата единовременной социальной помощи членам семьи военнослужащего, принимавшего участие в социальной военной операции, проводимой на территории Украина, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года расходы произведена

4 заявителям на сумму 200 000,00 рублей или 66,67 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления произведены в полном объеме в сумме 76 009,00 рублей (прохождение диспансеризации 24 муниципальными служащими).

За счет средств бюджета Ставропольского края кассовое исполнение сложилось в сумме 827 206 871,29 рублей или 99,98 процентов к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе по следующим направлениям расходов:

выплата пособия на ребенка – расходы произведены в полном объеме в сумме 47 245 070,00 рублей (на 7 581 детей);

выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в возрасте до 18 лет многодетным семьям – расходы произведены в полном объеме в сумме 52 595 754,27 рублей (на 6067 детей);

ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет – расходы произведены в полном объеме в сумме 105 017 361,47 рублей (819 получателям на 916 детей);

ежемесячная денежная выплата семьям погибших ветеранов боевых действий – расходы произведены в полном объеме в сумме 112 639,57 рублей (16 выплат);

ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалидами при исполнении служебных обязанностей в районах боевых действий – расходы произведены в полном объеме в сумме 78 217,56 рублей (7 человек);

ежемесячная денежная выплата ветеранам труда и труженикам тыла – расходы произведены в полном объеме в сумме 35 849 201,00 рублей (1760 получателям);

ежемесячная денежная выплата ветеранам труда Ставропольского края – расходы произведены в полном объеме в сумме 44 951 374,00 рублей (2135 получателям);

ежемесячная денежная выплата реабилитированным лицам и лицам, признанными пострадавшими от политических репрессий» – расходы произведены в полном объеме в сумме 783 468,00 рублей (36 получателям);

оплата жилищно – коммунальных услуг отдельным категориям граждан – численность граждан, которым предоставлены меры социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг на 31 декабря 2022 года составляет 4488 получателей, общая сумма выплаченных средств за отчетный период составила 61 989 568,42 рублей;

субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг получили 907 получателей на сумму 19 555 107,31 рублей;

ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка получили 587 получателя на сумму 61 004 085,34 рублей;

выплату денежной компенсации семьям, в которых в период с 1 января 2011 года по 31 декабря 2015 года родился третий или последующий за

отчетный период 2021 года получили 38 получателей на сумму 53 271,29 рублей;

компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за счет средств краевого и федерального бюджета получили 106 человек на сумму 275 063,37 рублей;

выплата дополнительной меры социальной поддержки в виде дополнительной компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг участникам, инвалидам ВОВ и бывшим несовершеннолетним узникам фашизма – расходы произведены в полном объеме 5 получателям в сумме 171 135,05 рублей;

осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно за отчетный период 2022 года произведено 2 252 получателям на 3 236 детей на сумму 325 994 430,00 рублей;

осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» произведено 259 получателям на сумму 4 129 905,46 рублей;

выплату социального пособия на погребение получили 66 человек на сумму 457 510,08 рублей;

государственная социальная помощь на основании социального контракта отдельным категориям граждан оказана 99 семьям на сумму 12 509 230,81 рублей;

выплаты 354 малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам произведены на сумму 1 463 855,71 рублей;

ежегодную денежную выплату гражданам Российской Федерации, не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и постоянно проживающим на территории Ставропольского края, за отчетный период, получили 2 384 получателей на сумму 16 906 518,36 рублей;

выплата ежегодного социального пособия на проезд учащимся (студентам) произведена 28 получателям на сумму 41 393,00 рублей;

выплату ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви, и школьных письменных принадлежностей за отчетный период получили 1085 получателей (на 2 191 ребенка) на сумму 11 498 136,00 рублей;

осуществление отдельных государственных полномочий в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан произведено в полном объеме в сумме 24 524 575,00 рублей.

В рамках реализации непрограммных направлений Управлением были произведены следующие расходы:

расходы на обеспечение гарантий выборных должностных лиц и муниципальных служащих в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления произведены в полном объеме в сумме 855 451,76 рублей;

расходы на реализацию мероприятий по развитию муниципальной службы Благодарненского городского округа Ставропольского края произведены в полном объеме в сумме 6 000,00 рублей;

расходы на осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные управленческие команды Ставропольского края, поощрения за достижение в 2021 году Ставропольским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации произведены в полном объеме в сумме 398 934,58 рублей.

Глава 611 «Управление физической культуры и спорта администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с решением о бюджете, годовые плановые назначения по главе «Управление физической культуры администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края» (далее для целей настоящего раздела – Управление физической культуры) утверждены в сумме 22 035 281,75 рублей.

В процессе исполнения местного бюджета годовые плановые назначения увеличены на сумму 5 294 032,46 рублей. Таким образом, с учетом внесенных изменений уточненные годовые плановые назначения по Управлению физической культуры составили 27 329 314,21 рублей.

Деятельность Управления физической культуры направлена на выполнение 2 муниципальных программ Благодарненского городского округа Ставропольского края и непрограммных расходов Благодарненского городского округа Ставропольского края.

РАСХОДЫ

местного бюджета, предусмотренные Управлению физической культуры на реализацию муниципальных программ Благодарненского городского округа Ставропольского края и непрограммных расходов в 2022 году

(рублей)

Статус	наименование	утверждено решением о бюджете	утверждено сводной бюджетной росписью	исполнено за 2022 год	процен т исполн ения
1	2	3	4	5	6
Соисполнитель	Осуществление местного самоуправления в Благодарненско м городском округе	21899402,75	27091293,46	26477176,51	97,73

Соисполнитель	Ставропольског о края Энергосбережен ие и повышение энергетической эффективности	135879,00	135879,00	135879,00	100,00
	Непрограммные расходы	0,00	102141,75	102141,75	100,00
	Итого	22035281,75	27329314,21	26715197,26	97,75

Кассовое исполнение в рамках муниципальных программ сложилось в сумме 26 613 055,51 рублей или 97,74 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Осуществление местного самоуправления в Благодарненском городском округе Ставропольского края» (далее – Программа) освоены в объеме 26 477 176,51 рублей или 97,73 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе:

по подпрограмме «Развитие физической культуры и спорта» Программы – в сумме 19 187 506,05 рублей или 96,93 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

по подпрограмме «Обеспечение реализации программы «Осуществление местного самоуправления в Благодарненском городском округе Ставропольского края» и общепрограммные мероприятия» Программы – в сумме 7 289 670,46 рублей или 99,90 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (далее – Программа) освоены в объеме 135 879,00 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

За счет средств местного бюджета кассовое исполнение сложилось в сумме 22 286 769,93 рублей или 97,32 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе по следующим направлениям расходов:

расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления – в сумме 276 690,10 рублей или 99,69 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления – в сумме 2 720 694,78 рублей или 99,75 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - в сумме 16 348 479,94 рублей или 96,66 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на отбор, подготовку и обеспечение участия спортивных команд в спортивных мероприятиях – в сумме 2 805 026,11 рублей или 98,53

процентов к уточненным годовым плановым назначениям. В течение года проведено 112 спортивно-массовых мероприятий по 10 видам спорта среди различных слоев населения;

расходы на мероприятия по повышению эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий, оборудования и приборов учета произведены в полном объеме на сумму 135 879,00 рублей.

В 2022 году производились расходы на разработку, согласование, экспертизу, проверку проектно-сметной документации за счет прочих целевых средств (спонсорских взносов, пожертвований, прочих безвозмездных поступлений целевого характера от физических лиц и организаций) – 34 000,00 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям

На реализацию проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах, в 2022 году направлено 4 292 285,58 рублей, в том числе: за счет средств бюджета Ставропольского края – 1 997 497,19 рублей, за счет средств местного бюджета – 1 997 497,19 рублей, за счет средств от физических лиц, индивидуальных предпринимателей и организаций на реализацию инициативных проектов в сумме 297 291,20 рублей.

В рамках реализации непрограммных направлений Управлением физической культуры были произведены следующие расходы:

обеспечение гарантий выборных должностных лиц и муниципальных служащих в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления – расходы произведены в полном объеме на сумму 12 152,00 рублей;

прочие расходы на выполнение других обязательств органов местного самоуправления произведены в полном объеме на сумму 41 357,86 рублей;

расходы на осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные управленческие команды Ставропольского края, поощрения за достижение в 2021 году Ставропольским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации произведены в полном объеме на сумму 48 631,89 рублей.

Глава 632 «Управление сельского хозяйства администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края»

Решением о бюджете годовые плановые назначения, предусмотренные по главе «Управление сельского хозяйства администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края» (далее – Управление), утверждены в сумме 7 289 509,43 рублей.

В процессе исполнения местного бюджета годовые плановые назначения были увеличены на сумму 831 791,02 рублей. С учетом внесенных

изменений уточненные годовые плановые назначения по данной главе составили 8 121 300,45 рублей.

Деятельность Управления была направлена на реализацию муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края и непрограммных расходов Благодарненского городского округа Ставропольского края.

РАСХОДЫ
местного бюджета, предусмотренные Управлению на реализацию муниципальных программ Благодарненского городского округа Ставропольского края, и непрограммных расходов в 2022 году

(рублей)

Статус	наименование	утверждено решением о бюджете	утверждено сводной бюджетной росписью	исполнено за 2022 год	процент исполне ния
1	2	3	4	5	6
Ответствен ный исполнитель	Развитие сельского хозяйства	7289509,43	7952624,58	7883264,73	99,13
	Непрограмм ные расходы	0,00	168675,87	168675,87	100,00
	Итого	7289509,43	8121300,45	8051940,60	99,15

Кассовое исполнение по расходам Управления сложилось в сумме 8 051 940,60 рублей или 99,15 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

Бюджетные ассигнования на реализацию Программы «Развитие сельского хозяйства» освоены в объеме 7 883 264,73 рублей или 99,13 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе:

по подпрограмме «Развитие растениеводства» Программы – в сумме 105 844,82 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям. В 2022 году получено 320,8 тысяч тонн зерновых и зернобобовых культур. Произведено 4,9 тысяч тонн овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах. Удельный вес площади посевов, засеваемой элитными семенами, составил 11,8 процентов при плане 11,1 процентов.

по подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы Благодарненского городского округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» и общепрограммные мероприятия» Программы – в сумме 7 777 419,91 рублей или 99,12 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

За счет средств местного бюджета кассовое исполнение сложилось в сумме 5 433 757,10 рублей или 99,32 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе по следующим направлениям расходов:

обеспечение функций органов местного самоуправления – в сумме 410 166,12 рублей или 92,56 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления – в сумме 4 673590,98 рублей или 99,91 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на проведение соревнований в агропромышленном комплексе произведены в полном объеме в сумме 350 000,00 рублей.

За счет средств бюджета Ставропольского края кассовое исполнение сложилось в сумме 2 449 507,63 рублей или 98,70 процентов к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе по следующим направлениям расходов:

организация и проведение мероприятий по борьбе с иксодовыми клещами-переносчиками Крымской геморрагической лихорадки в природных биотопах (на пастбищах) – расходы произведены в полном объеме к уточненным годовым плановым назначениям в сумме 105 844,82 рублей (обработано 130 га);

осуществление управленческих функций по реализации отдельных государственных полномочий в области сельского хозяйства – расходы произведены в полном объеме к уточненным годовым плановым назначениям в сумме 2 343 662,81 рублей.

В рамках реализации непрограммных направлений Управлением были произведены следующие расходы:

расходы на обеспечение гарантий выборных должностных лиц и муниципальных служащих в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления произведены в полном объеме в сумме 9 212,00 рублей;

расходы на реализацию мероприятий по развитию муниципальной службы Благодарненского городского округа Ставропольского края в сумме 36 000,00 рублей произведены в полном объеме;

расходы на осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные управленческие команды Ставропольского края, поощрения за достижение в 2021 году Ставропольским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации произведены в полном объеме в сумме 123 463,87 рублей.

Глава 643 «Контрольно-счетный орган Благодарненского городского округа Ставропольского края»

Решением о бюджете годовые плановые назначения, предусмотренные по главе «Контрольно-счетный орган Благодарненского городского округа

Ставропольского края» (далее для целей настоящего раздела – контрольно-счетный орган) утверждены в сумме 2 721 806,72 рублей.

В ходе исполнения местного бюджета в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации годовые плановые назначения по расходам были увеличены на 403 661,01 рублей и составили 3 125 467,73 рублей.

Деятельность контрольно-счетного органа была направлена на реализацию непрограммных расходов Благодарненского городского округа Ставропольского края.

РАСХОДЫ

местного бюджета, предусмотренные контрольно-счетному органу на реализацию непрограммных направлений деятельности в 2022 году

(рублей)

Наименование	утверждено решением о бюджете	утверждено бюджетной рописью с учетом изменений	исполнено за 2022 год	процент исполнения
1	2	3	4	5
Непрограммные расходы	2721806,72	3125467,73	3115874,65	99,69
Итого	2721806,72	3125467,73	3115874,65	99,69

В рамках непрограммных направлений деятельности были произведены расходы по следующим направлениям:

расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления – в сумме 215 112,78 рублей или 95,73 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления произведены в полном объеме в сумме 2 620 451,69 рублей;

расходы на обеспечение гарантий выборных должностных лиц и муниципальных служащих в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления произведены в полном объеме в сумме 280 310,18 рублей;

Глава 644 «Управление по делам территорий администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края»

Решением о бюджете годовые плановые назначения, предусмотренные по главе «Управление по делам территорий администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края» (далее – Управление), утверждены в сумме 326 687 090,43 рублей.

В процессе исполнения местного бюджета годовые плановые назначения были увеличены на сумму 124 020 320,12 рублей. С учетом

внесенных изменений уточненные годовые плановые назначения по данной главе составили 450 707 410,55 рублей.

Деятельность Управления была направлена на реализацию 2 муниципальных программ Благодарненского городского округа Ставропольского края и непрограммных направлений деятельности.

РАСХОДЫ
местного бюджета, предусмотренные Управлению на реализацию муниципальных программ Благодарненского городского округа Ставропольского края, и непрограммных направлений в 2022 году

(рублей)

Статус	наименование	утверждено решением о бюджете	утверждено сводной бюджетной росписью	исполнено за 2022 год	процент исполне ния
1	2	3	4	5	6
Ответственный исполнитель	Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы	0,00	1664770,10	1664769,71	100
Ответственный исполнитель	Развитие жилищно-коммунального хозяйства и дорожной инфраструктуры	323469765,82	443360170,97	372075275,39	83,92
Соисполнитель	Безопасный район	783560,00	137309,09	137309,09	100
Ответственный исполнитель	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности	1093298,91	1092482,00	1092482,00	100
	Непрограммные расходы	1340465,70	4452678,39	4438488,69	99,68
	Итого	326687090,43	450707410,55	379408324,88	84,18

Кассовое исполнение по расходам Управления сложилось в сумме 379 408 324,88 рублей или 84,18 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

По подпрограмме «Благоустройство общественных территорий» программы «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы» кассовое исполнение составило 1 664 769,71 рублей или 100,00 процентов от уточненных годовых плановых назначений.

По программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» кассовое исполнение составило 372 075 275,39 рублей или 83,92 процента от уточненных годовых плановых назначений, в том числе:

по подпрограмме «Развитие дорожной сети автомобильных дорог общего пользования и обеспечение безопасности дорожного движения» Программы – в сумме 71 331 846,58 рублей или 28,43 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

по подпрограмме «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» Программы – в сумме 70 055 000,45 рублей или 98,92 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

по подпрограмме «Благоустройство территории Благодарненского городского округа» Программы – в сумме 41 786 310,86 рублей или 97,11 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

по подпрограмме «Пешеходный переход» Программы – в сумме 144 318,20 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

по подпрограмме «Остановки» Программы – в сумме 380 555,44 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

по подпрограмме «Обеспечение реализации программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и дорожной инфраструктуры» и общепрограммные мероприятия» Программы – в сумме 77 388 128,57 рублей или 99,11 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

По подпрограмме "Профилактика терроризма и его идеологии, экстремизма, гармонизации международных отношений, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, совершенствование и развитие гражданской обороны" программы "Безопасный район" кассовое исполнение составило 137 309,09 рублей или 100,00 процентов от уточненных годовых плановых назначений.

По программе "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности" в сумме 1 092 482,00 рублей произведены в полном объеме;

За счет средств местного бюджета кассовое исполнение сложилось в сумме 138 020 502,32 рублей или 96,21 процента к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе по следующим направлениям расходов:

1	2	3	4	5	6
---	---	---	---	---	---

содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Благодарненского городского округа Ставропольского края – в сумме 27 038 214,13 рублей или 88,55 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

Расходы на реализацию программ формирования современной городской среды произведены в полном объеме в сумме 1 664 769,71 рублей; ремонт, строительство и содержание объектов коммунальной инфраструктуры – расходы произведены в полном объеме в сумме 232 778,57 рублей;

ремонт и содержание муниципального жилищного фонда – в сумме 1 086 383,39 рублей или 99,38 процента к уточненным годовым плановым назначениям (произведен ремонт 2 квартир муниципального жилищного фонда);

расходы по благоустройству, уборке и содержанию земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, произведены в полном объеме в сумме 59 400,65 рублей;

ремонт и содержание уличного освещения – в сумме 13 695 336,86 рублей или 98,73 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

озеленение территории – расходы произведены в полном объеме в сумме 766 155,00 рублей;

сбор и транспортировка твердых коммунальных отходов – расходы произведены в полном объеме в сумме 1 133 613,03 рублей;

организация и содержание мест захоронения (кладбищ) в сумме 383 591,10 или 96,85 процента к годовым плановым назначениям;

прочие расходы на благоустройство – в сумме 5 197 854,98 рублей или 99,43 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на установку, ремонт, содержание и благоустройство памятников произведены в полном объеме в сумме 50 700,00 рублей;

ремонт и содержание пешеходных переходов, находящихся в собственности Благодарненского городского округа Ставропольского края – расходы произведены в полном объеме в сумме 144 318,20;

расходы на установку остановок общественного транспорта, находящихся в собственности Благодарненского городского округа Ставропольского края, – в сумме 380 555,44 рублей или 100,00 процентов к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления – в сумме 2 065 791,11 рублей или 91,74 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления – в сумме 44 637 567,07 рублей или 99,05 процента к уточненным годовым плановым назначениям;

1	2	3	4	5	6
---	---	---	---	---	---

расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МУ «Комбинат благоустройства» – в сумме 30 684 770,39 рублей или 99,74 процента к уточненным годовым плановым назначениям.

Расходы на обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера, а также мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции произведены в полном объеме в сумме 137 309,09 рублей;

расходы на мероприятия по повышению эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий, оборудования и приборов учета произведены в полном объеме в сумме 1 092 482,00 рублей;

Расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и дорожной инфраструктуры» исполнены в сумме 372 075 275,39 рублей или 83,92 процентов при плановых назначениях 443 360 170,97 рублей. Расходы на реализацию подпрограммы «Развитие дорожной сети автомобильных дорог общего пользования и обеспечения безопасности дорожного движения» составили 182 320 961,87 рублей. В рамках государственной программы Ставропольского края «Развитие транспортной системы» из бюджета Ставропольского края бюджету Благодарненского городского округа Ставропольского края в 2022 году была предоставлена субсидия на ремонт автомобильных дорог в размере 144 692 404,67 рублей при софинансировании из средств местного бюджета 7 799 563,17 рублей.

На основании заключенного соглашения между министерством дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского края и администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края в 2022 году были заключены муниципальные контракты по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа (21 автодорог общей протяженностью 13,9 км.):

г. Благодарный:

«Северный обход» (ул. Завокзальная, от ул. Свободы до а/д "Журавское-Благодарный-Кучерла-Красный Маныч");

ул. Свободы "Светлоград-Благодарный-Буденновск" (от пер. Безымянный до пер. Кочубея);

пер. Куйбышева (от ул. Чапаева до ул. Калинина)

ул. Лесная (от ул. Куйбышева до ул. Кочубея);

ул. Бедненко (от пер. Кочубея до пер. Куйбышева);

ул. Ставропольская (от пер. Фрунзе);

ул. Чапаева (от пер. Безымянный до дома № 2);

ул. Оболенского (от пер. Большевик до пер. Подгорный);

ул. Бедненко (от пер. Фрунзе до пер. 9 Января);

пер. Куйбышева (от ул. Вокзальная);

1	2	3	4	5	6
---	---	---	---	---	---

ул. Красноармейская (от ул. Первомайская);
пер. Колхозный (от дома № 24 до ул. Мельничной).

Сельские населенные пункты:

ул. Ленина (от дома №11 до дома №25) в поселке Ставропольский;
ул. Красная (от дома № 129 до дома №240) в селе Александрия;
пер. Больничный (от ул. Ленина до ул. Советская) в селе Сотниковское;
пер. 50 лет Октября (от ул. Советская до ул. Ленина) в селе

Сотниковское;

ул. Набережная (от дома №48"а" до дома №92) в селе Спасское;
ул. Гагарина (от пер. Новый) в селе Шишкино;
ул. Ленина (от пер. Огородный до дома №2) в селе Спасское;
ул. Мира (от дома №183 до дома №55) в селе Алексеевское;
ул. Путь Победы (от дома №90 до дома №108а) в селе Елизаветинское;
Общая 14 543 м. Город – 8 135 м. Села 6 408 м.

На реализацию подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» израсходовано 70 055 000,45 рублей, в том числе: ремонт, строительство и содержание объектов коммунальной инфраструктуры – в сумме 232 778,57 рублей; ремонт и содержание муниципального жилищного фонда – в сумме 1 086 383,39 рублей (произведен ремонт 2 квартир муниципального жилищного фонда); предоставлено молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья на сумму 68 735 838,49 рублей.

В рамках мероприятий по предоставлению социальных выплат молодым семьям управлением было выдано 102 извещения молодым семьям, являющихся участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 102 молодых семьи улучшили жилищные условия в 2022 году.

В рамках реализации национального проекта «Экология», регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми бытовыми отходами» приобретены 140 контейнеров общей стоимостью 2 379 935,60 рублей. На реализацию подпрограммы «Пешеходный переход» израсходовано 144 318,20 рублей. На реализацию подпрограммы «Остановки» израсходовано 380 555,44 рублей.

В результате реализации проектов, основанных на местных инициативах жителей в селе Алексеевском благоустроена территория храма Казанской иконы Божией Матери. В хуторе Алтухов и селе Бурлацкое созданы спортивные зоны. В поселке Ставропольском благоустроена торговая площадка для выездных ярмарок. В селе Шишкино отремонтирован мемориал Герою Советского Союза П.М. Дьякову и благоустроена прилегающая к нему территория. Стоимость проектов составила 21 050 052,42 рублей.

1	2	3	4	5	6
---	---	---	---	---	---

В рамках реализации непрограммных направлений Управлением были произведены следующие расходы:

обеспечение гарантий выборных должностных лиц и муниципальных служащих в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления – расходы в сумме 680 538,48 рублей произведены в полном объеме;

расходы на разработку, согласование, экспертизу, проверку проектно-сметной документации произведены в сумме 1 526 698,61 рублей произведены в полном объеме;

прочие расходы на выполнение других обязательств органов местного самоуправления в сумме 117 863,90 рублей или 99,81 процентов к уточненным годовым плановым назначениям.

расходы на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев – в сумме 1 326 500,00 рублей или 98,96 процентов к уточненным годовым плановым назначениям. В течение года было отловлена 161 особь безнадзорных животных;

расходы на реализацию мероприятий по развитию муниципальной службы Благодарненского городского округа Ставропольского края произведены в полном объеме в сумме 7 280,00 рублей;

расходы на строительный контроль по реализации программ формирования современной городской среды произведены в полном объеме в сумме 9 350,00 рублей;

расходы на осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные управленческие команды Ставропольского края, поощрения за достижение в 2021 году Ставропольским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации произведены в полном объеме в сумме 770 257,70 рублей.
